苏州市森林防灭火指挥部办公室
苏州市园林和绿化管理局
苏州市公安局
苏州市应急管理局
苏市林防办〔2021〕20号

关于组织开展野外火源治理和查处违规用火行为专项行动 进一步做好“五一”期间森林

防灭火工作的通知
张家港市、常熟市、吴中区、苏州高新区森林防灭火指挥部、林业主管部门、公安（分）局、应急管理局，市森林防灭火指挥部成员单位：
“五一”即将来临，进山游客暴增，林区不确定性增加，防灭火形势严峻。现就贯彻《国家森林草原防灭火指挥部办公室 国家林业和草原局 公安部 应急管理部关于联合组织开展野外火源治理和查处违规用火行为专项行动的通知》（国森防办发〔2021〕3号），进一步做好我市“五一”期间森林防灭火工作，提出以下要求：
一、加强组织领导，强化责任落实。要进一步压紧压实地方党委政府的领导责任、经营单位的主体责任、林业主管部门的行业管理责任、应急管理部门的扑救责任，加强对野外火源治理和查处违规用火行为专项行动的组织领导，成立专项行动领导小组，按照国家行动方案时序安排，细化专项行动工作方案，结合“五一”全市森林防灭火工作特点，坚决整治野外祭祀、林区游烟、非生产性用火，严厉打击烧荒、祭祀、违法用火等涉林违法行为。
二、加强部门协作，形成工作合力。各地各部门特别是各级公安、民政、农业农村、文旅、应急、林业、民宗、电力等主管部门，要强化协同配合，按照森林防灭火职责分工要求，围绕“五一”假期和林区特点，发挥专业优势，密切配合协同，确定专项行动内容，推动工作落实。要突出对东山、西山、上方山、旺山、穹隆山、灵岩山、白马涧、大阳山、虞山、香山等涉林景区、景点、庙区等要害部位隐患排查治理，梳理防火责任，查摆火源管控、应急准备等工作措施是否落实到位，推进涉林重叠交界区域可燃物清理，化解风险，消除隐患。

三、加强宣传教育，营造社会氛围。各景点、景区、庙区要主动配合当地政府，加强森林防灭火的宣传工作。要在主要入口和共同出入口，做好“五一”期间防灭火宣传，融合传统媒介和现代媒体，结合正面宣传和警示教育，加强公益宣传和新闻报道，普及森林防灭火常识和法律法规，开展安全用火和紧急避险知识宣传教育。各地森林消防队伍要持续开展向林区、景区、庙区、农区、墓区送知识、送技能活动，把“防火”关口尽量前移，积极营造覆盖广泛、氛围浓厚的森林防火宣传环境，努力提高全民防火意识。

四、加强信息报送，及时总结经验。各地各部门要加强专项行动信息报送，及时总结工作经验，于4月23日前报送野外火源治理专项行动工作动态及情况统计表，6月23日前报送野外火源治理专项行动工作总结；10月22日前报送查处违规用火行为专项行动工作动态及情况统计表，12月17日前报送查处违规用火行为专项行动工作总结。

联系人：葛菲，电话：66091013，电子邮箱：szyjxfc@126.com。
附件：1.野外火源治理专项行动统计表

2.查处违规用火行为专项行动统计表
3.省森林防灭火指挥部办公室转发国家森林草原防灭火指挥部办公室 国家林业和草原局 公安部 应急管理部关于联合组织开展野外火源治理和查处违规用火行为专项行动的通知
（此页无正文）

苏州市森林防灭火指挥部办公室    苏州市园林和绿化管理局

苏州市公安局                苏州市应急管理局
2021年4月14日
（此件主动公开）
苏州市森林防灭火指挥部办公室              2021年4月14印发

附件1

野外火源治理专项行动统计表

	数量

	制定专项行动方案（个）

	排除检查组数量（个）

	设立检查站（含临时）（个）

	出动人员数量（人次）

	排查火灾隐患（处）

	发放整改通知书（份）

	整改火灾隐患（处）

	发放宣传品数量（件）

	悬挂标语（幅）

	广播电视等媒体报道（次）

	发送短信（条）

	查处、制止违规用火数量（起）

	罚款金额（元）

	行政处罚人员（人）

	刑事处罚人员（人）

	追责问责人员（人）

	其他成效

附件2

查处违规用火行为专项行动统计表

	数量

	出动人员数量（人次）

	接受火警数量（起）

	派出检查组数量（个）

	受理案件数量（起）
	总数

	行政案件

	刑事案件

	查处/破获案件数量（起）
	总数

	行政案件

	刑事案件

	打击处理和教育人员

（人次）
	总数

	行政案件

	刑事案件

	逮捕

	移送起诉

	教育、劝阻人员

	罚款金额（元）

	追责问责人员（人）

	其他成效

- 2 -
       - 1 -